
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470511

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 16/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de limpeza e conservação 
por mais 12 (doze) meses, para atender as necessidades do 
CREDCIDADÃO, com embasamento legal na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2011-031
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: EDUARDO AUGUSTO DE QUEIROZ SERVIÇOS -ME
Endereço: Av 7 de setembro, Bairro: Centro, 3255
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 469703

Contrato: 48-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de armários.
Valor Total: 2,594.96
Data Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013
Pregão Eletrônico: 58/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Martinho Monteiro, 811
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PAComplemento: Murinim
Email: lojasfabilar@gmail.com
Telefone: 9134569149 Fax: 9134569149
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 216, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469710

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Ângela Maria dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º 
5094500/6

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

FABIANO B DE 
CARVALHO

AQUISIÇÃO DE 
ARMÁRIOS

R$ 
2.594,96

N.º 
048/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 058/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 196, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470405

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
500/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Prontomaq Assistência de Máquinas em Geral LTDA-ME, para 
prestar o serviço de manutenção corretiva em equipamento 
gráfi co, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470408

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) Estabilizadores, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470483

Dispensa: 14/2012
Data: 11/12/2012
Valor: 130,000.00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva em máquina gráfi ca.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM GERAL 
LTDA - ME
Endereço: Tv Moju, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66620-470 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO MÉDICI I
Email: prontomaqui@hotmail.com
Telefone: 9132310359 Fax: 9132310359
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470682

Contrato: 46-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais diversos para atender o Arquivo 
Central da IOE.
Valor Total: 12,206.00
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
22122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: KD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME
Endereço: R do Guaramirim, 98
CEP. 88032-480 - Florianópolis/SCEmail: contato@kdatacadista.
com.br
Telefone: 4832046821 Fax: 4832046822
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470709

Contrato: 45-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Total: 278.50
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: ARLOG COMÉRCIO DE COMPRESSORES DE AR 
LTDA-ME
Endereço: R Paschoal Marmo, 1410
CEP. 13484-332 - Limeira/SPEmail: vendas@
arlogcompressores.com.br
Telefone: 1937014490 Fax: 1937014490
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470852

PORTARIA: 215
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO   SUPERVISOR II            
5898405
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              
1,000.00
22122129745340000    0261000000          339039              
1,000.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO.
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470948

PORTARIA: 217
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO   SUPERVISOR II            
5417228
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              
600.00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470538

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 30/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses.
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses.
Convenio: 2012-030
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APENDIZAGEM RURAL SENAR
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470636

PORTARIA: 568
Objetivo: Participar dpo “Encontro do Setor Produtivo de 
Paragominmas”, a convite do Sindicato dos Comerciantes de 
Paragomnias, Sindicato dos Produtores Ruaris de Paragominas 
e do Sindicato do Setor Florestal de Paragominas - SINDISERPA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretário 
de Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470646

PORTARIA: 567
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura - Dr. 
Hildegardo de Figueredo Nunes - a Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94


